
 
ROMÂNIA                                                                                                                                         
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                                                                                                                                                     
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 
 
                                 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice a obiectivului de investiţie 

"Amenajări exterioare la Spitalul Judeţean de Urgenţă Călăraşi"  
Faza–Documentaţie Avizare Lucrări de Intervenţie 

 
 

 
    Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 29.07.2015, 
    Având în vedere: 
              - raportul comun al Direcției Tehnice și Direcției Economice, înregistrat sub 
nr. 10442 din 21.07.2015; 
   - raportul Comisiei de Studii, Prognoze Economico - Sociale, Buget - Finanţe, 
Integrare Europeană şi Administrarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 
             - avizul Comisiei Tehnico–Economice, înregistrat sub nr. 13/10590 din 
23.07.2015; 
          - prevederile art. 44 alin. (1) şi art. 45 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind 
finanţele publice locale, cu modificările şi  completările ulterioare; 
          - prevederile art. 91 alin. (1) lit. b), alin. (3) lit. f) şi art. 126 din Legea 
administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi  completările 
ulterioare; 
             În temeiul dispoziţiilor art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale 
nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

    Art. 1. – (1) Se aprobă documentaţia tehnico-economică la obiectivul de 
investiţie "Amenajări exterioare la Spitalul Judeţean de Urgentă Călăraşi" Faza – 
Documentaţie Avizare Lucrări de Intervenţie, în valoarea totală de 2.669,853 mii lei 
(600,021 mii euro), inclusiv T.V.A., din care C + M în valoare de 2.230,559 mii lei 
(501,294mii euro), inclusiv T.V.A. (la cursul info din 25.05.2015). 
    (2) Datele de identificare ale obiectivului de investiţie sunt: 
         a) Amplasament: Str. Eroilor nr. 1-3, Municipiul Călăraşi, Judeţul Călăraşi, în 
cadrul Spitalului Judeţean de Urgenţă Călăraşi; 
         b) Suprafaţa totală supusă amenajării este St = 12.700 mp şi este alcătuită din: 
  - suprafaţa aferentă zonei I – S=2600 mp 
  - suprafaţa aferentă zonei II – S=7300 mp 
  - suprafaţa aferentă zonei III – S=2800 mp 
        c) Durata de execuţie va fi de 12 luni şi se va realiza în trei etape:  
    - etapa   I – realizarea amenajării incintei pe zona I - UPU Spital – 3 luni  



    - etapa  II – realizarea amenajării incintei pe zona II - Acces principal Spital 
B-dul 1 Mai – 6 luni  
    - etapa III – realizarea amenajării incintei pe zona III - aferentă corpurilor 
FGH Spital – 3 luni     
                  (3) Documentaţia de avizare lucrări de intervenţii este structurată pe trei 
zone de amenajare  exterioara a incintei Spitalului Judeţean de Urgenţa Călăraşi. 
Demararea acestor lucrări se va  face etapizat, după cum urmează: 

        a) în anul 2015 - se vor executa lucrările aferente zonei I în paralel cu  
finalizarea  lucrărilor la obiectivul de investiţie „Extindere UPU  şi Acces ambulanţe  
din cadrul Spitalului Judeţean de Urgenţă Călăraşi”; 

       b) lucrările aferente zonei II sunt strâns legate de lucrările  de Modernizare 
sistem de alimentare cu energie termica din cadrul Spitalului Judeţean de Urgenţă 
Călăraşi; 

       c) lucrările aferente zonei III  sunt strâns legate de lucrările  de consolidare, 
reabilitare, refuncţionalizare  a corpurilor F,G,H din cadrul Spitalului Judeţean de 
Urgenţă Călăraşi, documentaţie depusă la COMPANIA NATIONALA DE 
INVESTITII S.A. 

 (4) Devizul general aferent fiecărei zone in parte: 
      a) devizul general pentru Zona I are o valoare de 569,517 mii lei (127,993 mii 

euro), inclusiv T.V.A., din care C+M in valoare de 489,037 mii lei (109,906 mii euro) 
inclusiv T.V.A. (la cursul info din 25.05.2015 - 4,4496 lei/euro). 

      b) devizul general pentru Zona II are o valoare de 1.312,366 mii lei (294,940 
mii euro), inclusiv T.V.A., din care C+M in valoare de 1.147,997 mii lei (258.00 mii 
euro) inclusiv T.V.A. (la cursul info din 25.05.2015 - 4,4496 lei/euro). 

      c) devizul general pentru Zona III are o valoare de 787,971 mii lei (177,088 mii 
euro), inclusiv T.V.A., din care C+M in valoare de 593,525 mii lei (133,388 mii euro) 
inclusiv T.V.A. (la cursul info din 25.05.2015 - 4,4496 lei/euro). 
         Art. 2. – Direcţia Tehnică şi Direcţia Economică vor duce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 
        Secretarul judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va comunica 
prezenta hotărâre celor interesaţi. 
 
 
 

       PREŞEDINTE, 
 ing. Răducu–George FILIPESCU              CONTRASEMNEAZĂ,                                                                                                        
                                                                                              SECRETARUL JUDEŢULUI, 

                                                                                               Dumitru TUDONE 
 

 
 
 
 
Nr.  101  
Adoptată la Călăraşi, 
Astazi  29.07.2015 
 


